平成２８年７月７日

南 相 馬 市 教 育 委 員 会 臨 時 会

会 議 録

南 相 馬 市 教 育 委 員 会

 2

平成２８年 第８回南相馬市教育委員会臨時会会議録

１ 開催日 平成２８年７月７日（木）

２ 場 所 浮舟文化会館 １階第１研修室

３ 会議時間 開会 午後 ２時３０分

       閉会 午後 ４時 ３分

４ 出席者

   教育長 阿部 貞康

教育長職務代理者 大石 力彌

  委 員 髙野 惠以子

  委 員 渡辺 金作

   委 員 濱須 弘仲

５ 欠席者（０名）

６ 説明のため出席した者の職氏名

   教育委員会事務局長 木村 浩之  次長兼教育総務課長  新田 正英

参事兼学校教育課長 志賀 英司  幼児教育課長  新妻由美子

文化財課長  堀 耕平      教育総務課総務係長  武田 智芳

７ 傍聴者（３名）

８ 書 記（事務局） 教育総務課総務係副主査 田中 俊行

９ 本日の会議に付した議案及び報告案件等

 ・議案及び報告案件

報告第 ８ 号 平成２７年度南相馬市立博物館事業の実施状況について

報告第 ９ 号 平成２７年度南相馬市生涯学習センター事業の実施状況について

議案第３２号 平成２９年度使用教科用図書の採択について

議案第３３号 小高区内教育施設の再開について

 1

午後 ２時３０分 開会

○教育長

只今から、第８回南相馬市教育委員会臨時会を開催します。

出席委員は定数に達しておりますので、会議を開催して参ります。

「議事日程第１ 会期及び議事日程の決定」についてですが、会期は本日１日限り、議

事日程はお手元の資料のとおりとし、また、議案第３２号、議案第３３号については、

議案の性格上非公開といたしたいこと及び報告第９号の審議後に「議事日程第４その

他」とし、議案第３２号、議案第３３号の審議を最後といたしたく、南相馬市教育委員

会会議規則第１２条の規定よりお諮りいたします。

  議案第３２号、議案第３３号については、非公開とし審議の順序を議事日程の最後と

することにご異議ございませんか。

 （「異議なし」の声あり）

○教育長

  異議なしと認めます。

  傍聴者に申し上げます。議案第３２号、議案第３３号については非公開となりますの

で、当該議案の審議の際は、一時ご退室をお願いいたします。

  次に「議事日程第２ 書記の指名」についてですが、教育総務課田中副主査を指名い

たします。

 次に「議事日程第３ 提出議案の説明及び審議」に入ります。

報告第８号「平成２７年度南相馬市立博物館事業の実施状況について」を議題といた

します。報告内容の説明を求めます。

○文化財課長

  （説明）

○教育長

  只今、説明のありました報告について、質疑を行います。ご質疑ございませんか。

○渡辺委員

  児童生徒の来館者数が減っているということですが、少子化等を考慮して実数も集計

しながら、児童生徒数の割合でも集計してはいかがでしょうか。

○文化財課長

  学校単位での入館は少ないという状況ではないが、今後は児童生徒数に対する割合も

集計していきたいと考えます。

○教育長

その他、ございませんか。

（「なし」の声あり）

 2

○教育長

  なければ質疑を終了いたします。

  報告第８号について、ご承認をお願いいたします。

次に報告第９号「平成２７年度南相馬市生涯学習センター事業の実施状況について」

を議題といたします。報告内容の説明を求めます。

○文化スポーツ課長

  （説明）

○教育長

  只今、説明のありました報告について、質疑を行います。ご質疑ございませんか。

（「なし」の声あり）

○教育長

なければ質疑を終了いたします。

  報告第９号についてはご承認をお願いいたします。

  次に「議事日程第４ その他」に入ります。

○教育総務課長

  （説明）

○教育長

今後の会議日程について、ご確認をお願いいたします。

次に議案第３２号「平成２９年度使用教科用図書の採択について」を議題といたします。

傍聴者に申し上げます。

議案第３２号、議案第３３号の審議は非公開となりますので、退室をお願いいたします。

（傍聴者退席）

  （非公開審議）

議案第３２号 平成２９年度使用教科用図書の採択について

議案第３３号 小高区内教育施設の再開について

○教育長

ご異議なしと認め、議案第３３号については原案のとおり決定いたします。

以上で第８回南相馬市教育委員会臨時会を閉会いたします。

  ありがとうございました。

午後 ４時３分 閉会